
 

 

 

Co mu n e  d i  Cu r in g a  

Provincia di Catanzaro 

Viale m. Vincenzina Frijia,  2 – Tel. 0968.739311 – Telefax 0968.739156 

Cod. Fisc. 00303930796 – www.comune.curinga.cz.it 

 
 

VERBALE  di DELIBERAZIONE  della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: Adesione bando regionale per la valorizzazione  turistico e culturale dei Borghi della 

Calabria. Programmazione regionale Unitaria 2014/2020. Approvazione studio di fattibilità tecnico 

economica. 

 

 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno ventisei del mese di luglio alle ore 17,30, nella sala delle 

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti: 
 
 

Cognome Nome Carica Presente Assente 

SERRAO Vincenzo Sindaco  X  

DE NISI Immacolata V.za Vicesindaco X  

SORRENTI  Maria Assessore X  
SORRENTI Roberto Assessore  X 
FRIJIA Giuseppe Assessore  X 

           3 2 

 
 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario comunale dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA. 
 
 Il Sindaco, Dott. Vincenzo Serrao, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 

N.   13 

del  26/07/2018 

  



Premesso: 

-  che la Regione Calabria nella PROGRAMMAZIONE REGIONALE UNITARIA 2014-2020 ha 

disposto apposito: AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO DI PROGETTI DI 

VALORIZZAZIONE DEI BORGHI DELLA CALABRIA, per la Valorizzazione Turistica e 

Culturale dei Borghi della Calabria; 

- che il Comune di Curinga ha, con Avviso Pubblico del 05.07.2018, prot. n. 4333, avvertito la 

cittadinanza, le Associazioni presenti sul territorio, la Pro-loco, i commercianti ed i proprietari di 

immobili, ed i titolari delle strutture turistiche e ricettive presenti; 

- che il Comune di Curinga ha indetto apposita assemblea Pubblica per il giorno 06 luglio  u.s. con 

la presenza del Sindaco, dell’Assessore delegato, degli altri Assessori e Consiglieri Comunali, del 

Responsabile dell’Area Tecnica e dello staff tecnico rappresentato dall’Arch. Attilio Mazzei  e 

dall’Ing. Marika Vasta,  per illustrare, chiarire  e dare contezza dell’importante opportunità offerta 

alla cittadinanza; 

- che insieme si è pervenuti al concepimento condiviso di un progetto atto a valorizzare il borgo di 

Curinga (Rione S. Giuseppe, Rione Piazza e Tre Canali, Rione S. Elia – Carmine, ecc.)ed il 

miglioramento dell’offerta turistica (Platano di Vrisi, percorso itinerante panoramico mare-monti, 

dintorni, ecc.) da sottoporre alla Regione Calabria entro il 21/09/2018, in conformità del bando su 

richiamato; 

- che il Comune non ha la possibilità di cofinanziare il progetto, e tuttavia ritiene preminente un 

siffatto intervento, che avendo natura strategica, può modificare nel tempo la tendenza allo 

spopolamento e costituire motivo di creazione di nuovi posti di lavoro, e comunque di offrire 

possibilità a giovani e meno giovani, di costruire momenti di socializzazione oltre che di lavoro; 

- che le possibilità che il bando offre, risultano la pre-condizione, anche per i privati di poter 

accedere ai finanziamenti, previsti dallo stesso bando, ma esclusivamente dedicato ai privati; 

- che ai sensi del richiamato Avviso Pubblico Regionale, occorre predisporre l’analisi swot della 

situazione del borgo, ed illustrare nella scheda: “all. 2” il progetto-idea, con quadri economici, 

sostenibilità economico-gestionale, e quanto altro richiamato dal bando; 

- che gli Uffici Comunali coinvolti, in collaborazione con lo staff tecnico Arch. Attilio Mazzei e Ing. 

Marika Vasta, hanno redatto e sottoposto lo studio di fattibilità tecnico economico, compresa la 

scheda tecnica Formulario di progetto “all. 2” alla Giunta Comunale per l'importo totale di € 

1.500.000,00; 

- che la stessa Giunta Comunale, ai sensi del punto 11 del Bando dovrà approvare, oltre alla 

domanda, la proposta di progetto integrato e di eventuale impegno di cofinanziamento, insieme alla 

autocertificazione o altra idonea documentazione sulla disponibilità degli immobili e aree oggetto di 

interventi; 

- che nel caso di partenariato, lettere d’intenti, provvedimenti e/o protocolli d’intesa sottoscritti dai 

soggetti interessati, con specificazione degli obiettivi prefissati di sviluppo socio economico, 

turistico e di valorizzazione dei borghi assumono, questi, qualità strategica e benefici di premialità 

tali da poter competere per il raggiungimento dell’ammissione a finanziamento del programma; 

- che hanno aderito alla manifestazione di intenti a collaborare in rete le società e associazioni:  

1) Pro Loco Curinga - Acconia; 

2) Associazione per Curinga; 

3) Curingainsieme; 

4) Costa Nostra; 

5) Confraternita Maria SS. del Carmine; 

6) Confraternita Maria SS. dell'Immacolata; 

 

ritenuto dover prevedere un impegno contabile quale rimborso allo staff tecnico sopra indicato per 

l’importo pari ad €  3.000,00 sul cap. 750/12; 

 

VISTO il bando “valorizzazione dei Borghi della Calabria” su proposta dell’Assessore competente; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000;  

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;  



VISTO il Regolamento dei servizi e degli uffici approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 

n. 49 del 24 maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione n. 153 del 

06/11/2014; 

VISTA la vigente Dotazione Organica;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Regolamento di contabilità;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 

dei settori competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, per come modificato dall’art. 147 

del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge 07/12/2012, n. 213; 

 

Con voti unanimi favorevoli, 

DELIBERA 

 

- di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

- di approvare, ai sensi dell’art. 11 dell’avviso pubblico per il sostegno di progetti di valorizzazione 

dei Borghi della Calabria, per la Valorizzazione Turistica e Culturale dei Borghi della Calabria, 

quanto richiamato nei punti a/b/c/d/e/f con  le adesioni alla manifestazione d’intenti a collaborare in 

rete delle società e associazioni summenzionate; 

- di  approvare lo studio di fattibilità tecnico economico, compresa la scheda tecnica Formulario di 

progetto “all. 2” per l'importo totale di € 1.500.000,00 a firma dell'Arch. Attilio Mazzei e 

dell'Ing.Marika Vasta; 

- di dare atto che lo staff tecnico, di cui in premessa, che ha collaborato nella redazione di siffatto 

studio al fine di consentire a codesto Ente di partecipare all’avviso pubblico della Regione Calabria, 

beneficierà di un rimborso spese pari ad € 3.000,00. Lo stesso studio tecnico si impegna a non 

avanzare ulteriori pretese economiche con riferimento all’attività espletata; 

di trasmettere il presente atto, per opportuna conoscenza, allo staff tecnico rappresentato dall’Arch. 

Attilio Mazzei  e dall’Ing. Marika Vasta che in segno di accettazione lo sottoscrivono; 

Di dichiarare, altresì,  stante l’urgenza, il presente atto immediatamente esecutivo, con votazione 

separata, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 



 
 

COMUNE DI CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

 
Proposta di deliberazione per: 

 
 X   Giunta Comunale n. 13 

      Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: Adesione bando regionale per la valorizzazione  turistico e culturale dei Borghi della 

Calabria. Programmazione regionale Unitaria 2014/2020. Approvazione studio di fattibilità tecnico 

economica. 

 
 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

Curinga, 26/07/2018 

                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                             F.to  Dott. Giovanni Battista Currado 

                                                                                               

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

Curinga, 26/07/2018 

 

                                                                                      Il RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

                                                                                              F. to  Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 



 

 

 

Approvato e sottoscritto 
 

 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 

        F.to Dott. Vincenzo Serrao                                             F.to Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

capigruppo con nota n.5885. 

Curinga, 20/09/2018 

 

                                                                                  Il Responsabile 

                                                                                                 F.to Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA 
 

 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale, in data ODIERNA per 15 giorni consecutivi (art. 

124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è divenuta esecutiva il                   perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Curinga, 20/09/2018 

 
 

    Il Responsabile 

                                                                                 f.to    Dott.ssa Mariagrazia Crapella  
                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                        

 

È copia conforme all’originale. 
 
 Curinga, 20/09/2018 
 

 
    Il Segretario Comunale 

      Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA   
 


